
 

REGIONE PIEMONTE BU4 26/01/2023 
 

Codice A1102A 
D.D. 18 gennaio 2023, n. 16 
Liquidazione su fatture attive in compensazione Soris Spa  per oneri e trattenute varie - 
modalità operative 
 

 

ATTO DD 16/A1102A/2023 DEL 18/01/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Liquidazione su fatture attive in compensazione Soris Spa per oneri e trattenute varie 

– modalità operative 
 

Vista la D.G.R. n.33-4350 del 16/12/2022 di approvazione dello schema di Convenzione Quadro – 
di durata quinquennale a decorrere dal 1 gennaio 2022 - tra Regione Piemonte e Soris Spa per 
l’affidamento in regime di in house providing del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle 
altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e delle attività gestionali correlate 
all’accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi regionali; 
 
vista la D.D. n.293-A11 del 20/05/2022 di approvazione del disciplinare di incarico per la gestione 
dei servizi di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza 
regionale tra la Regione Piemonte e la Soris Spa; 
 
atteso che, ai sensi dell’articolo 31, c.3, del disciplinare di servizio approvato con DD-A11 293 del 
20/05/2022, il riversamento dai conti correnti di riscossione sui conti correnti della Regione 
Piemonte (bancari e postali) o sul conto corrente di beneficiario diverso dall’ente, delle somme 
riscosse al netto degli oneri, delle spese anticipate, dell’IVA (se dovuta) e di qualsiasi altra somma 
la concessionaria sia autorizzata a trattenere, deve avvenire, ai sensi dell’art.7, c.2 lett.gg-septies, 
del decreto legge 13 maggio 2011, n.70 convertito, con modifiche, nella legge 12 luglio 2011, 
n.106, entro la prima decade di ogni mese in riferimento alle somme accreditate sui conti correnti di 
riscossione del mese precedente, con la modalità della compensazione; 
 
atteso che, a tale fine, la Soris Spa procede all’emissione di fatture elettroniche in compensazione, 
intestate a Regione Piemonte Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio Settore Politiche Fiscali e 
contenzioso amministrativo e alla trasmissione delle stesse sul Portale della Fatturazione 
elettronica; 
 
dato atto che le predette fatture in compensazione vengono prese in carico dal Settore Ragioneria e 
liquidate a favore di Soris Spa con beneficiario amministrativo Regione Piemonte (ben.15207), con 
conseguente emissione di mandato di pagamento (emesso su impegno del cap.129101/23) da 
commutare in quietanza di entrata a valere sulla reversale, di pari importo, che viene emessa a 
copertura di accertamento disposto sul capitolo di entrata riconducibile al codice Ufficio 



 

beneficiario che identifica la materia di riscossione e la Struttura organizzativa responsabile;  
 
verificato che la Regione Piemonte è attualmente titolare dei seguenti codici Ufficio e che tale 
elenco non è esaustivo ma implementabile, nell’ipotesi in cui sorga l’esigenza di recuperare nuove 
diverse tipologie di entrata da parte delle Strutture organizzative regionali: 
 
cod.0/05 T.C.R. Concessioni regionali caccia e pesca 
cod.0/06 Promozione Cultura Turismo e Sport 
cod.0/09 Finpiemonte 
cod.0/OC Fitosanitario 
cod.0/OD Contenzioso amministrativo 
cod.0/OE Recupero patrimonio culturale 
cod.0/OF Recupero promozione culturale spettacolo 
cod.0/OI Competitività – Gestione Finanziaria 
cod.0/OK Competitività – Università 
cod.0/OZ Politiche istruzione e programmazione 
cod.0/12 Canoni per l’uso di acque pubbliche 
cod.0/29 Tassa auto 
cod.0/30 Tassa auto senza carico (gestione ex GEC) 
cod.0/P2 Tributi minori Politiche Fiscali 
cod.0/RD Conferimenti discariche. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale n. 23/08 art. 17; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

• la legge regionale 29 aprile 2022, n.6; 

• la legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022; 

• la D.G.R. 16 - 6425 del 16 /01/2023; 
 
 

DETERMINA  
 
di provvedere alla liquidazione della fatture in compensazione della Soris Spa di cui in premessa, ad 
avvenuta registrazione dell’impegno di spesa, con beneficiario amministrativo Regione Piemonte 
(ben.15207), con conseguente emissione di mandato di pagamento (emesso su impegno del 
cap.129101/23) da commutare in quietanza di entrata a valere sulla reversale, di pari importo, che 
viene emessa a copertura di accertamento disposto sul capitolo di entrata riconducibile allo 
specifico codice Ufficio beneficiario che identifica la materia di riscossione e la Struttura 
organizzativa responsabile. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 



 

33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


